
DECRETO N.  3.131 Del 23/02/2024

Identificativo Atto n.   17

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E SISTEMI VERDI

Oggetto

CONTRIBUTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  STUDI  DI  MICROZONAZIONE SISMICA E
ANALISI  DELLA  CONDIZIONE  LIMITE  PER  L’EMERGENZA  (CLE)  AI  SENSI
DELL’ORDINANZA C.D.P.C. N. 978 DEL 24 MARZO 2023 “ATTUAZIONE DELL’ART.
11  DEL  DECRETO  LEGGE  28  APRILE  2009,  N.  39,  CONVERTITO,  CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24 GIUGNO 2009, N. 77, RIFINANZIATO DALLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145. ANNUALITA’ 2022 E 2022”. APPROVAZIONE
DELL’ELENCO  DELLE  ISTANZE  PRESENTATE,  DELLA  RELATIVA  GRADUATORIA  E
DELLE ISTANZE FINANZIABILI.

1



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTUAZIONE INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO DI
INTERESSE REGIONALE

RICHIAMATI:
● il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno

2009, n. 77 e in particolare l’art. 11, con il quale viene istituito un Fondo per la prevenzione
del rischio sismico;

● l’Ordinanza C.D.P.C. n. 978  del 24 marzo 2023 “Attuazione dell’art. 11 del decreto-legge
28 aprile  2009,  n.  39,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 24  giugno 2009,  n.  77
rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n.145. Annualità 2022 e 2022”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023, con la quale vengono disciplinati i contributi
per gli interventi di prevenzione del rischio sismico previsti dall’art. 11 del citato decreto
legge  28  aprile  2009,  n.  39  relativamente  all’annualità  2022 e 2023; tali contributi
riguardano,  tra l’altro,  gli  studi  di  microzonazione  sismica  accompagnati
obbligatoriamente dall’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE);

● D.g.r.  n.  XII/1103  del  9  ottobre  2023  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia n. 42. S.O. del 16 Ottobre 2023, “Programma di prevenzione del rischio sismico –
Contributi per azioni non strutturali di prevenzione consistenti nella realizzazione di studi di
Microzonazione Sismica (MS) e analisi  della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE), ai
sensi dell’ordinanza c.d.p.c. n. 978 del 24 marzo 2023 «Attuazione dell’art. 11 del decreto-
legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77,
rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145. Annualità 2022 e 2023»” con cui sono stati
definiti i criteri e le modalità per l'assegnazione e la liquidazione dei contributi;

DATO ATTO che l'Ordinanza C.D.P.C. n. 978/2023 con:
● l’art.  2,  comma  2  destina  i  contributi  ai  territori  dei  Comuni  nei  quali  l’accelerazione

massima  al  suolo  “ag”  è  maggiore  o  uguale  a  0,125g,  riportati  nell’Allegato  7  alla
medesima Ordinanza;

● l’art.  4, comma 2 e l’art.  11, comma 3 stabiliscono che i contribuiti  sono concessi, nel
limite delle risorse disponibili,  previo cofinanziamento della spesa da parte del soggetto
beneficiario in misura non inferiore al 25% dell’importo totale, o al 15% per i Comuni che
fanno parte di un’Unione di Comuni finalizzata anche alla gestione dell’emergenza;

● l’art. 8, commi 2, 3 e 4 stabilisce che una quota parte delle risorse stanziate per studi di
microzonazione  sismica  accompagnati  dall’analisi  della  Condizione  Limite  per
l’Emergenza (CLE), almeno fino alla concorrenza dell’importo complessivo di 100.000 Euro,
debba obbligatoriamente essere utilizzato per rendere omogenei e coerenti  gli  studi di
microzonazione  sismica preesistenti dei comuni riportati nell’Allegato 8 alla stessa
Ordinanza agli Indirizzi e Criteri per la Microzonazione Sismica e realizzare per gli stessi
l’analisi  della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) e che in questo caso i contributi
possono essere concessi anche senza cofinanziamento;

● l’art. 10 stabilisce che i Comuni che hanno già beneficiato dei finanziamenti di cui alle
precedenti  Ordinanze  per  la  sola  realizzazione  degli  studi  di  microzonazione  sismica,
possono accedere ai contributi dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 978/2023 per la redazione della
sola analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) e che anche in questo caso i

2



contributi possono essere concessi senza cofinanziamento;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 4 maggio 2023,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162 del 13 luglio 2023, che ripartisce tra le Regioni le
risorse di cui all’articolo 11 del D.L. 28 aprile 2009, n. 39, per le annualità 2022 e 2023, dal
quale risultano assegnati alla Regione Lombardia €  123.747,48 per studi di microzonazione
sismica accompagnati dall’analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE);

VISTO il decreto 26 ottobre 2023 n. 16608 ”Determinazioni in ordine alla D.g.r. n. 1103 del 09
ottobre 2023: approvazione del bando per il programma di prevenzione del rischio sismico -
Contributi  per  azioni  non strutturali  di  prevenzione consistenti  nella  realizzazione di  studi  di
microzonazione sismica (MS) e analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE), ai sensi
dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 978 del 24 marzo 2023 «Attuazione dell’art. 11 del decreto-legge 28
aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato
dalla legge 30 dicembre 2018, n.145. annualità 2022 e 2023» (G.U. n. 86 del 12 aprile 2023)”
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n.45. S.O. del 06 novembre 2022.

PRESO ATTO che, rispetto ai n. 202 comuni potenzialmente beneficiari dei contributi individuati
dalla sopra richiamata D.g.r. n. 1103 del 9 ottobre 2023, hanno trasmesso, nei termini e con le
modalità previsti dal bando approvato con il sopracitato decreto, l’istanza di adesione sulla
piattaforma regionale “Bandi Online” per la redazione di studi di microzonazione sismica e
della  Condizione limite  per  l’Emergenza (CLE)  previsti  dall’art.  2,  comma 2,  dell’Ordinanza
C.D.P.C. n. 978/2023, n. 17 Amministrazioni Comunali (Allegato A).

VERIFICATO che:
 sono  ritenute  ammissibili  ai  fini  dell’inserimento  in  graduatoria  17  istanze  in  quanto
pervenute entro il  termine previsto ed in possesso dei requisiti per l’accesso alla graduatoria
definiti dal bando sopracitato;
 l’entità  del  contributo erogabile è  stata  calcolata con  riferimento alle  tabelle
dell’Ordinanza C.D.P.C. 978/2023 (Tabella 1 di cui all’art. 6, Tabella 2 di cui all’art.10 e Tabella
3 di cui all’art. 11), in funzione della popolazione residente nel territorio comunale;
 l’istruttoria  finalizzata  al la re daz ion e  della  graduatoria  è  stata  effettuata  con
riferimento ai criteri definiti dall’Ordinanza C.D.P.C. n. 978/2023 e ai criteri segnalati dal bando
(valore del parametro “ag” decrescente; valore del Comune con parametro “ag” più elevato
nel  caso di  istanze formulate da Unioni  di  Comuni)  e  ha condotto alla graduatoria di  cui
all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente decreto;
 i  soggetti  non  ricompresi  nell'allegato  8  dell'Ordinanza  C.D.P.C.  n.  978/2023  si  sono
impegnati al cofinanziamento nella misura prevista dall'art. 4 della predetta Ordinanza;

DATO ATTO che, con le risorse disponibili, pari a complessivi € 123.747,48, è possibile finanziare
le istanze di cui all’Allegato C parte integrante e sostanziale del presente decreto, precisando
che  per  lo  studio  relativo  al  Comune  di  Gardone  Val  Trompia  (BG),  posizionato  al
quindicesimo posto della graduatoria di cui all’Allegato B, è disponibile una quota parte, pari
a € 16.497,48, del contributo massimo previsto calcolato in base alla popolazione residente
pari a Euro 20.250,00;

RITENUTO pertanto di:
● approvare  l’Allegato A  -  Elenco istanze  pervenute,  che costituisce  parte  integrante  e

3



sostanziale del presente provvedimento;
● approvare  l’Allegato  B  -  Graduatoria  delle  istanze,  che  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;
● approvare  l’Allegato  C  -  Elenco istanze  finanziabili,  che costituisce  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di organizzazione e
personale” e successive modifiche e integrazioni nonché i provvedimenti organizzativi della XI
legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  l’Allegato  A  -  Elenco  istanze  pervenute,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  l’Allegato  B  -  Graduatoria  delle  istanze,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  approvare  l’Allegato  C  -  Elenco  istanze  finanziabili,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di t r a s m e t t e r e  i l  p r e s e n t e  decreto a tutti i soggetti che hanno formulato
la manifestazione di interesse e al Dipartimento di Protezione Civile;

5. di a t t e s t a r e  che, contestualmente alla data di adozione del presente atto,
si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
IMMACOLATA  TOLONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



Allegato A ‐ elenco istanze presentate

NUMERO 
PROGRESSIVO

DATA ISTANZA
PROTOCOLLO 

ISTANZA 
ENTE RICHIEDENTE COMUNE INTERESSATO PROVINCIA

POPOLAZIONE 
ISTAT 2023

VALORE “ag” 
(ALLEGATO 7 
ORDINANZA 
978/2023)

OGGETTO 
RICHIESTA 

CONTRIBUTO

1 20/11/2023 Z1.2023.46506 Pozzolengo Pozzolengo BS 3.582 0,156665 MS+CLE

2 23/11/2023 Z1.2023.47294 Capriolo Capriolo BS 9.389 0,134707 MS+CLE

3 30/11/2023 Z1.2023.47994 Pertica Bassa Pertica Bassa BS 555 0,140803 MS+CLE

4 19/12/2023 Z1.2023.49796 Palazzolo sull'Oglio Palazzolo sull'Oglio BS 20.106 0,13555 MS+CLE

5 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Ome BS 3.153 0,141808 MS+CLE

6 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Monticelli Brusati BS 4.591 0,14094 MS+CLE

7 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Provaglio d'Iseo BS 7.122 0,138849 MS+CLE

8 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Iseo BS 8.973 0,136677 MS+CLE

9 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Sulzano BS 1.932 0,135242 MS+CLE

10 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Sale Marasino BS 3.255 0,134602 MS+CLE

11 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Monte Isola BS 1.620 0,133784 MS+CLE

12 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Marone BS 3.101 0,128421 MS+CLE

13 27/12/2023 Z1.2023.50599 CM Sebino Bresciano Zone BS 1.023 0,125728 MS+CLE

14 27/12/2023 Z1.2023.50598 Collebeato Collebeato BS 4.455 0,147321 MS+CLE

15 27/12/2023 Z1.2023.50572 Guidizzolo Guidizzolo MN 5.949 0,140685 MS+CLE

16 29/12/2023 Z1.2023.51020 Montirone Montirone BS 5.061 0,14769 MS+CLE

17 29/12/2023 Z1.2024.1584 Gardone Val Trompia Gardone Val Trompia BS 11.360 0,13946 MS+CLE



Allegato B ‐ graduatoria istanze ammissibili

ORDINE 
GRADUATORIA

ENTE RICHIEDENTE COMUNE INTERESSATO
POPOLAZIONE 
DICHIARATA

VALORE “ag” 
(ALLEGATO 7 
ORDINANZA 
978/2023)

OGGETTO 
RICHIESTA 

CONTRIBUTO

PRESENTE IN 
ALLEGATO 8 
ORDINANZA 
978/2023

MASSIMO 
CONTRIBUTO 
EROGABILE

1 Ome 3.153 0,141808 MS+CLE SI
2 Monticelli Brusati 4.591 0,14094 MS+CLE SI
3 Provaglio d'Iseo 7.122 0,138849 MS+CLE SI
4 Iseo 8.973 0,136677 MS+CLE SI
5 Sulzano 1.932 0,135242 MS+CLE SI
6 Sale Marasino 3.255 0,134602 MS+CLE SI
7 Monte Isola 1.620 0,133784 MS+CLE SI
8 Marone 3.101 0,128421 MS+CLE SI
9 Zone 1.023 0,125728 MS+CLE SI
10 Pozzolengo Pozzolengo 3.582 0,156665 MS+CLE NO 14.250,00 €           
11 Montirone Montirone 5.061 0,14769 MS+CLE NO 17.250,00 €           
12 Collebeato Collebeato 4.455 0,147321 MS+CLE SI 14.250,00 €           
13 Pertica Bassa Pertica Bassa 555 0,140803 MS+CLE SI 11.250,00 €           
14 Guidizzolo Guidizzolo 5.949 0,140685 MS+CLE SI 17.250,00 €           
15 Gardone Val Trompia Gardone Val Trompia 11.360 0,13946 MS+CLE SI 20.250,00 €           
16 Palazzolo sull'Oglio Palazzolo sull'Oglio 20.106 0,13555 MS+CLE SI 20.250,00 €           
17 Capriolo Capriolo 9.389 0,134707 MS+CLE SI 17.250,00 €           

CM Sebino Bresciano 33.000,00 €           



Allegato C - elenco istanze finanziabili

ORDINE 
GRADUATORIA

ENTE RICHIEDENTE COMUNE INTERESSATO
POPOLAZIONE 
DICHIARATA

VALORE “ag” 
(ALLEGATO 7 
ORDINANZA 
978/2023)

OGGETTO 
RICHIESTA 

CONTRIBUTO

PRESENTE IN 
ALLEGATO 8 
ORDINANZA 

978/2023

MASSIMO 
CONTRIBUTO 
FINANZIABILE

1 Ome 3.153 0,141808 MS+CLE SI
2 Monticelli Brusati 4.591 0,14094 MS+CLE SI
3 Provaglio d'Iseo 7.122 0,138849 MS+CLE SI
4 Iseo 8.973 0,136677 MS+CLE SI
5 Sulzano 1.932 0,135242 MS+CLE SI
6 Sale Marasino 3.255 0,134602 MS+CLE SI
7 Monte Isola 1.620 0,133784 MS+CLE SI
8 Marone 3.101 0,128421 MS+CLE SI
9 Zone 1.023 0,125728 MS+CLE SI

10 Pozzolengo Pozzolengo 3.582 0,156665 MS+CLE NO 14.250,00 €           
11 Montirone Montirone 5.061 0,14769 MS+CLE NO 17.250,00 €           
12 Collebeato Collebeato 4.455 0,147321 MS+CLE SI 14.250,00 €           
13 Pertica Bassa Pertica Bassa 555 0,140803 MS+CLE SI 11.250,00 €           
14 Guidizzolo Guidizzolo 5.949 0,140685 MS+CLE SI 17.250,00 €           
15 Gardone Val Trompia Gardone Val Trompia 11.360 0,13946 MS+CLE SI 16.497,48 €           

CM Sebino Bresciano 33.000,00 €           


	decreto_3131_2024
	all.a_3131
	all.b_3131
	all.c_3131

